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Zensuri poolest lubatud. — Tallinnas, 20. Märtsil 1880.



Ces sona.

Armsad söbrad!

Igal pool on hobuse wanadust, nii palju kui wöimalik,

tarwitatud, kui ka mitte ühesuguse ja öõige tundmise mrkide jãrel.
Wanadus pidi waadatud saama, üks köik kas ta siis öiete ehk
wiltu oli trehwanud. Möned, kes kaua hobustega ümber on

kãinud, neid palju mũüũünud ja ostnud, tundwad hobuse wana—-

dust kaunis hästi, aga — palju niisugusid tundjaid siis on?

woöib ehk önne korral tuhande mehe seast üks ainus olla, muidu

on köigil hobuse wanadus tundmata. Et nüüd selle lbi nimelt

hobuste ostjad kahju wöiwad saada, et nad noori kolme aas.

taseid hobusid nelja aastaste pähã ostawad ja kohe raske

töösse panewad, ja neid warsti ära rikuwad — ehk moöned

ostawad ka üheksa aastasi kuue kunni seitsme aastaste, nelja-
teistkümne aastasid kümne kunni kaheteistkümne, ja kaheksateist.
kümne aastasid nelja ehk wiieteistkümne aastaste pãhã, jamakse
takse nüsugusel korral kallist hinda, ning ostja ei saa enam oma

raha nendest kãtte, ja peab kahju kandma, — selle kahju paran-

damiseks ehktasumiseksolenma noõuuks wotnud, enamaste ühe
kuulsa arsti (Dr. F. A. Günther) öpetuse järele hobuse wana-

duse selle tundmist weikese raamatukese sisse ülespanna, mida iga
lugeja siit ka leidma saab.



Teab keegi niisugusi wanaduse·, wirkuse·, laiskuse, ehk
muid sarnasi markisi, siis palun mulle seda kirja teel ehk
suu sõnaga teada anda, kelle eest ma wäãga tänulik saaks

olema, ja raamatut kohe uueste trükki panema; — senniks aga

leppigem sellega.



Hobuse wanadus.

Hobuse wanadust ei wöi üleüldse just mitte karwa pealt
öieti teada, sest et mets- ning mitme kodu hobuste sugude
juures wanaduse märgid mitte ühte ei süünni, waid iga sugu
juures kliima, toidup töö j. n. e. läbi mitmesse liiki langewad.
Küsimise päle, kui wanaks üks hobune saada wöib, ei
wi mitte ülenldse, waid wöib aga möne märgi ehk asjade
läbi wastata. Nü on hobusid, kes kolmekümne aasta wana-

duses weel liig wanad wälja ei näita. On ka hobusid leitud,
kes nelikümmend wiis aastad wanad olnud, ning siiski mönda

kergemat tööt teinud, kuna üleldineehk suurema jau hobuste-
wanadus kahekümne wiie ja kuue aasta wahe peale lan—-

geb. — üleüldse elawad peenemat, see on suuremat töugu
wöi seltsi hobused wanemakskui teised, ehk kül ka mitte igakord.

Hobuse warsa wana dus ehk esimeneelu-liik kestab kuuen—-
dama aastani, ehk küll juba sagedaste kolmandamal aastal

isasugu hakkawa sugutamisele koölblik on, mis kunni kuueteist
kümnema aastani kesta wöib. Kui hobuse wanadust üleüldse kahe-
kümne wiie ehk kuue aasta peale rehkendatakse, siis on selle
wastu hobusid, mis nooremalt oma wiimse wanaduses seisa—-
wad. Nüüd on sellest näha, et millgi kombel hobuse wana-

dust karwa pealt mitte wöimalik ära tähendada ei ole.

Hobuse wanadust tuntakse osast tema hammastest, osast
moönest pealmisest märgist, kelleks suuremat ehk wähemat
looma tugewust, kui ka tema ihu ja jöuu kahanemist ar—-

watakse. Köoöige julgem aga on, kui mölemaid tähele pan-
takse, ja nendest kokkuarwatud, üht· aru ehk otsust hobuse wa-
naduse üle tehakse. 2
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Et aga wanaduse märkisi,mida hammastesarele reh—-
kendatakse, täieste tunda ja ära seletada woiks, peab tielik

hammaste tundmine, nende mood, olek, wljatärkamine, kas—-
wamine, wahetamine, ära kulumine ja wäljapudenemine sel-
geste teada olema.

Hobuse hambad on osast jääda wad, (nöndanimetatud
hobuse hambad) mis hobusel tema keskmise ea ja tugewuse
juures on, ning kunni tema löppemiseni kestawad, osast warsa-
ehk piima hambad, mis hobuse hammastest (pärisham-
mastest) moöne aja jrele ra saawad aetud ehk wöidetud, et
esimesed langema peawad.

Mis hobustel jääã da waiks (hobuse) hammasteks nimetadi,
neid on täiskaswanud hobusel nelikümmend tükki; siski leitakse
märade juures sagedaste üksi 36, sest et seal neli kihw· ham—-
mast üsna puuduwad, ehk aga üksi wäga weikesed ja mitte
täielised ei ole. ; ;

Hobuse 40 hammast langewad kolme klassi (liiki), need on:

löigehambad, kihwad ja pösk. (puremise) hambad.
Eesseiswaid, mokkadega kaetud löõigehambaid on arwu järele
12, nimelt 6 esimese ehk ülemise, ja niisama palju tagu-
mise ehk alumise lõua külges. Mölemaid keskpaigas seiswaid
löigehambaid nimetatakse tangideks, tangide körwal paremal
ja pahemal pool seiswaid keskhammasteks, ja peale nende
moölemal pool seiswaid saab nurga- ehk silmahammasteks
nimetatud; ja need nimed lähäwad nii alumiste kui ka
ülemiste hammaste kohta.

ü

Nende 6 löigehamba jãrele üülewel ja all (nimelt 2 tangi-,
2 kesk.· ja 2 nurgahammast) tulewad nöndanimetatud kihwad
(haakhambad), mida hobusel üle keige 4 on, nimelt 2 ülewel

ja 2 alumises löua luus. Nad on haagi kombel tahapoole
pöördud, nãitawad ennast täieste üksi täku ja ruunade juures
ja puuduwad, kuida eespool ööldud, enamaste mãrade
juures. :

;

—

Kihwade järele tulewad pösk. ehk puremise hambad,
ja neid on hobusel 24 tükki, kellest 12 esimese ehk pealmise,
ja 12 tagumise ehk alumise lõua-luus seisawad, nimelt 6 kummagil
pool külges. Neid jaetakse esimese, teise, kolmandama, neljandama,
wiie· ja kuuendamaplatsi ehk asemele, nü et esimese platsi
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pöskhammas jkka kihwa poolt hakkab, ja kuuendama platsi
hammas igal pool rida löõpetab.

Iga hamba juures on kolm jakkuiseäãralise nimega nime-
tatud, need nimed on: kroon, kael ja juur. Krooniks nime—-

tatakse ülemist, liha seest wäljas·olewat hamba jagu. Kaelaks
nimetatakse hambast seda jagu, mis lihaga (igemega) klaetud,
ja juureks alumist jagu, mis loõua-luu sees on.

Sellsamal kombel jaetakse ehk lahutatakse ka hammast
kolmeks iseäralisteks ollusteks ehk jagudeks, see on: klaab·, luu- ja
kriüdisarnane jagu. Klaasiks nimetame seda lãiliwat korda

mis hamba, nimelt hamba krooni peal on, ehk seda kül teisiti
wöiks ja peaks nimetadama, aga minu kãtte ei ole niisugust
söna juhtunud. Selle all on luu; ja hamba kestpaigas
kriidi· jagu.

Aastade jooksul kulub klaasine jagu hamba pealt ikka

enam ja enam maha, kroon saab àra öerutud, ja haminas
ikla enam ja enam lõua· luu seest wäljaaetud, nii et ta pitke-
maks lähäb, kuna ka hamba liha ennast sellsamal kombel ja
korral tagasi tömbab. Köige selgemalt on see wanaduse läbi

tulnud muutmistes löigehammaste juures näha.
Oma wormi ehk moodu poolest on hambad mitme—-

sugused, nii et üks jagu hambaid teistwiisi ennast munda-

wad ja wäljanäitawad kui teine. Löigehammas, mis oma

pitkuses ettepoole on pöördud, on kili ehl waija, ja tema
kroon puraski (Meißel) moodu.

Jäädaw ehk hobuse löigehammas on 2/ kunni
3 tolli pitk, ja, kui ta mitte weel kulunud ei ole, siis on temal
krooni peal (mis üũlemise lua luu hammaste juures alla, ja
alumise juures ülespoole on), ehk parem öölda, esimese ja tagu-
mise hamba serwa wai äre wahel, üks lohk ehk hauk, mida

hambamärgikschkhambakirjaks nimetatakse, jamis, kuida

allpool nàha saame, üks tähtjas wanaduse tundmise märk on,

ja see on ka klaasi sarnase ollusega ületöõmmatud.
See hambakiri ehk öön on pealmisis löigehammastes natu—-

kene pitkem ja sügawam, kui alumistes, ja jäb ka sellepãrast
pitkemaks ajaks nähtawalle kui teistel, sest et ta mitte nii ruttu

wälja ei kulu. See hambakiri (n) öerdub ja kulub ikka enam

ja enam aja ja aastade jooksul àra, et hammas pealt ra—
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kulub, nii et wana hobuste juures selle öneasemel üksi üks

tasane, mustakas täpp näãha on.
;

Kihwad on natukene köwerad (konksus), ja noores eas on neil
üks natukene tahapoole pöördud teraw ots, kui ka kaks terawat,
sissepoole põördud serwa, kelle wahel üks peenra sarnane körgustik,
on. Otsad ja serwad kuluwad juure tulewa wanadusega
ikka enam ja enamärä (ning nimelt alumises löuas ennem,
kui pealmises), ja hammas lähäb kuhja sarnaseks (kegelförmig).

Pöskhammastel on neljanurgaline (würwli sarnane)
mood, nad on kroonis laiemad, ja jooksewad juure poole kokku
ehk peenemaks. Sellesama krooni pealmine (ũlemine) nöõnda—-

nimetatud öerumise koht, ei ole esite mitte tasane, waid konarik,
see on, osast koörgem, osast madalam, mis aega mööda tasa—-
semaks kulub, nii et ta wiimaks otsegu hõöweldatud ehk pooleeri—-
tud wäljanitab.

Nöndanimetatud warsa- ehk piimahammaste hulk on

24, nimelt 12 löige· ja 12 pöõskhammast. Kummagis löõua·luus
on 6 löõigehammast ja 6 pöskhammast, kellest winmastest kummagis
küljes 3 tükkli on. Köik need warsa· ehk piimahambad saawad
jäädawa ehk hobusehammaste läbi löugadest wlja aetud,
et piima hamba all olew hobuse ehk päris·hammas oma kas-

wamise rammuga piimahamba wljalükkab, mida siis ka sage-
daste hobuse künadest leitakse. See seadeldus ehk wahetus
annab hobuse esimese elujau wanaduse aastaidselgeste tunda.

Piimahambad on otse sellesama koha peal, kuhu pärast
päris jäãdawad hambad tulewad, ning on nendel sellepärast
ka needsamad nimed, sest piimalöigehambad jagatakse 4 tan—-

gide-, 4 kesk· ja 4 nurgahammasteks; piimapöskhambad aga
4 esimese-, 4 teise· ja 4 kolmandama platsi ehk seisukohta. —

Ka on piimahammaste worm ehk mood üleüldse seesama sugune
nagu jäädawil hammastelgi, ometigi on nad natukene wähemad,
wäham kindlad ja mitte nii üheteise ligi neil on lühem juur,
öhem klaas- ehk läikiw kord, ning on walged, kuna pärishambad
natukene kollakad on. Piimahammaste märk (õön) ei ole ka

nii sügaw kui jäädawail hammastel.—
Et nüüd hammaste kaswamine, wahetamine ja kulumine

teadawa ainsa elujakuga ũühendatud on, siis pruugitakse neid
muudatusi hobuse wanaduse teadmiseks ja tundmiseks. Ometigi



9

ei tohita mitte uskuda, et see petmata (eksimata) toõsidusega
sündida wöib, sest palju asju on, mis hambaid sell ehk teisel
kombel wigaseks teewad, wälja murdwad, ehk muid sarnafsi
mrkisi nende külge sünnitawad, kelle lbi wanaduse arwamine

(muidugi möista) ka natukene eksida wöib. Iseäãranis tuleb
seda körgema wanaduse arwamistes ette, sest mida wanem

loom, seda kergem on wanaduse arwamises eksitus, mis möni-

kord 1 kuni 3 aasta wäärt olla wöib. :

Hammaste muutmise pärast saab hobuse wanadus kolme

liki langema, nimelt: warsa wan adus (sündimisest kunni teise
aasta hakatuseni) sälu· ehk noorehobuse wanadus (teise
aasta hakatusest kunni wiiendamama aasta löõpetuseni), jahobuse
wanadus (wiiendama aasta löpetusest elu otsani). Wötame
siis need kolm wanaduse klassi kordamööda üksikult käsile.

1

Warsa wanadns

ehk

esimene elu-jagu.

sündimisest funni teise aasta hakatuseni.

Warsa wanaduses ehk esimeseselujaus tulewad tu—-
lewad piimahambad köik täieste löua luudest wälja, ning ka

esimesed jäädawad pösthambad tulewad nähtawalle.
Enamaste peab warsal sündides juba 12 pöskhammast

suus olema, nimelt 3 hammast iga loua luu kummagis kül-

ges; ometigi tuleb ka nödrema loomade juures ette, et köik poõsk-
hambad alles peale sündimise igeme seest wäljatärkawad.

Peale sündimise, kuue·, seitsme· ehk kaheksandamal pããwal,
tugewa ehk rammusa loomade juures ka natukene warem,
tärkawad mölemad tangid wälja, ja ikka pealmises enne kui alumi-
ses lönas. Kolmandamast wiiendama nädalani tulewad kestk—
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hambad wälja, enne pealmises ja siis alumises löuos, ja pöst.
hambad esimeses·, teises ja kolmandamas platsis on selle aja sees
ka tugewamaks ja täielikumaks saanud.

Kunni kuuendama kuuni on hambad köik oma öiges
korras ja ũhendawad ennast (see on, nad on ühesarnases
olemises,

nii

et esimene tagumise lõigehamba äärega ühe
körguses cab), Kuuendamast kaheksandama kuuni tulewad
(tärkamad) mölema lõugade nurga hambad nähtawalle, ja
jallegi pealmises lõua· luus möni päãäw warem kui alumises.

Esimese aasta löpetuses on warsal 24 piimahammast,
nimelt 12 lõige· sa pöskhammast. Nurga hambad on ennast üks-
teisega, kui ka keskhammastega ühendanud, tangid aga nãitawad
juba kaunis rakulunud ehkderdunud olema, ning hambakiri on ka
wäljaöerdunud. Peenemat töugu hobuste juures sünniwad need
muudatused ikka moni kuu hiljem, kui liht weikeste hobuste
juures. Ka on ramma mära toitmine ja hoidmine selle juu-
res wäga tähtjas, sest et selle hea toitmise läbi hamba tege-
mine warsa juures hoopis parem on kui halwa toitmise ja
hoidmise juures, kelle wümase lähi hambategemine (wälja-
tärkamine) hoopis raskendatud saab.

Peale hammaste pantakse esimese aasta
löõpetuses

weel

järgmisi märkisi ja muudatusi warsa keha külges tähele: kaela
liht ja saba jöhw näitawad wäham kaharikud, kui enne. Saba,
mis senni ajani üksi kunni kondini ulatas, lhäh pitkemaks,
tema käik on wäham wankuw, esimese jalgade astumine ehk
seismineei ole mitte pukine, pea otsaesine nãitab wäãhem kom—-
mis (punnis), ja loom nãitab ennast palju jöuksama ja kind—-

lama omas käigis ja liükumistes.

Esimese aasta loõpust teise aasta lõpuni on hammaste
külges wäha muutmisi nähä, siiski ka möned. Piimahambad
kuluwad selle ajaga ikka enam ja enam ära, nii et poolteise
aastaga hambakiri (õn) mitte üüksi tangide (kelle juures see
juba enne oli sündinud), waid ka keskhammaste juures wälja
on kulunud, ja nurgahambad ka oma terawaid serwasi on
kautanud. lepea näãitawad piimaldigehambad nüũüd kitsamad
sest et nende kroon juba osast äraöerutud on, ja hambad ise
rohkem wälja on tulnud, nii et hamba peenike kael nüüd enam

nähtawalle tuleb. Tösi on ka, et ülemise löua löõigehambad
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ennast ikka 6 kuni 8 kuud hiljem ärakulutawad ehk öeruwad
kui alumises lõuas, sellepãrast need ka hambakirja hiljem kau-

tawad, ja mitte enam nii köwaste järele ei lükka, kuna ome-

tigi ülemises löuas olewad hambad küll ennem wäljatärkasiwad
kui alumises. ;

Teise aasta loõpul tulewad ka esimesed sädawapebt ho-
buse pöskhambad, nimelt mis neljandamas platsis, et siis
warsal sell ajal 28 hammast on, nendest 12 piima löõigeham—-
mast, 12 piima pöskhammast ja 4 hobuse ehk jäädawat pöstk-
hammast, kelle koht piimapöstkthammaste taga mölemil pool
löõua luus on. ; :

2.

Sälu- ehk nuoore hobuse wanadus.

(Teise aasta hakatusest wiiendama aasta löpetuseni)

Selle aja sees ei waheta ennast mitte üksi piimahambad,
kelle asemele jäädawad ehk pärishambad tulewad, waid ka köik

puuduwad poöskhambad tulewad suhu ja wäljatärkanud löige-
hambad on sell ajal ka köige parema korrale jöndnud. Selle

ajajaus annawad hambad köige paremaid wanaduse tundmise
märkisi, ning loom saab sell ajal suuruses, jöuus, wõimus ja lii-

kumises tugewaks.
Möni kuu peale kahe aasta hakkawad piima·tangid ikka

enam ja emam lõua luude seest wljatulema, ning lahtisemaks
saama, kui nad 2/, aastaga wälja pudenewad, ja nende asemelle
jäädawad tang· hambad tulewad. Peenemat töuugu hobuste
juures sünnib see möni kuu hiljem;. köikide juures aga ikka

esite pealmises lõua luuns. Hammaste wljatärkamine ise sünnib
järgmisel wiüisil: Igem näitab enne wäljatärkamist natukene
laiem ja ülespunsunud, ning on rohkem punane. Esite tärkab

üksi esimene teraw hamba serw wälja, 2 kuni 4 nädalat hiljem
on ka tanghammaste tagumine serw näha, ja nende wahel
nähakse seda õoõnt (hambakirja).
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Endised piimahambad (keskt· ja nurga- ehk silma.
hambad) näitawad wãga ära kulunud, nende hambakirjad on

wälja öerutud, ja nad on ahtamad. Pöoskides tärkawad 1

jäädawat pöskhammast (pöskhambad wiiendamast kohast)
wälja, esimene piimapöskhammas pudeneb ära, ja tema asemelle
tuleb uu jäädaw pöskhammas. On hobune täieste 3 aastat

wana, siis on temal 32 hammast suus, nimelt: 8 piimalöige-
hammast (4 teise- ja 4 kolmandamast kohast), 4 hobuse (see on

jãädawat) löigehammast (tangid), 12 säädawat poöskhammast
(4 esimesest, 4 neljandamast ja 4 wiiendamast platsist ehk kohast).

On hobune 3/, aastad wana siis langewad piimakesk-
hambad wälja, ja nende asemelle tulewad 4 hobuse- ehk päris.
hammast, ni kui tanghammaste juures, pealmises löõua
luus enne. On piimahammas wälja pudenenud, siis on

sörmega katsudes pärishammas kohe igeme sees tunda, nimelt

tema terawast serwast; ei ole seda aga mitte tunda, siis on ta
möne asja läbi mahamurdunud, ehk on ta meelega wälja

nati et warsa selle läbi natukene wanemaks nidata,
i ta on. — : ;

On hobune 4 aastat wana, siis on keskhammas (jääãdaw)
iseennast ühendanud (see on: tema tagumine serw on niisama
körge kui esimene), ja keskthammas on ennast ligi olewa tang-
hambaga ühendanud (see on, nad seisawad mölemad ühtewiisi
ja otsekohe). Peale kolmandama aasta löõpu, see on, kunni
3 aastani, tärkab täkkude ja ruunade juures kihw- ehk
haak hammas nähtawalle; esite on selle koha peal hamba igem
punane, siis nähakse terawat otsa, ning lõua luu nitab üles—-

punsuyud olewat.“ Pealmises löualuus sünnib wäljatärkamine
warem kui all. Märade jsuures, kus üks weikene kihwhammas

n tahab, tuleb ta alles neljandama aasta ümber nähta—-
walle.

2
; 2

Nüüd tuleb ka (4 aasta wanaduses) wiimane, see on

kuuendama koha poöskhammas hobusele suhu, ja piimahammas
teisest kohast ehk platsist wahetab sealsamas kohas ennast jã-
dawa pärishambaga. .·Loöugadel on nüũüd ka oma pris pitkus,
ehk neil küll weel wana hobuse loöugade laiust ei ole. On
hobune 4 aastad wana, siis on temal 40 hammast, nimelt:
4 piima·nurgahammast (kes siis ka wäga ära on kulunud ja
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hambakirjast ilma on), 4 piima· põskhammast (kolmandamast
kohast), s jäädawat löigehammast (4 tang· ja 4 kefkhammast),
4 kihwhammast (täku ja ruunade juures)ja20 hobuse· ehk
jäãdawat pöskhammast. ;

On hobune 4/ aastad wana, siis katkewad (langewad)
piima· nurgahambad wälja, ning nende asemelle tulewad jä—-
dawad nurgahambad, nagu ikka, peal enne kui all. Tang-
hammaste ääred on ka juba natukene ärakulunud; keskham—-
maste juures on see öerumine ehk kulumine alles hakkanud.
Kihwad on tugewaks saanud, piima- pöskhambad kolmandamas
platsis wahetawad ennast jäädawa pöskhammastega; nendega
on siis köik piimapoöskhambad wäljamurtud.

Wiüiendama aastaga on hobusel köõik pärishambad suus,
nii kui: 24 pöõskhammast, 12 lõigehammast, 4 kihwa ehk haak—-
hammast (täku ja ruunade juures).Nurgahambad on nüüd ennast
ka ise enestega ühendanud. Teises elu·jaus (slu· ehk noore

hobuse wanaduses) langewadnoored hobused sagedaste haiguste
kätte, mis hambategemise lbistulewad, söömine saab neil halwaks
ehk raskeks, mönikord ei saa nad hästi neelata, jtawad selle—-
pärast toibu söömata, silmad on palawad nad pödewad nöllge,
ja wöiwad ka weel nendel mitmesugused teised paha haigused
ja wiad tõusta. t.

3

Hobuse päriswanadus
ehk —

kolmas elu-liik.

(Wiiendamast aastast kunni kahe ehk kolme—-
kümnema aastaki, wai parem öölda: elu otsani.)

Selle aja hakatuses on köige jäädawa hammaste arw

tieste kes, keha on joõuu ja tugewusele jöudnud, hobune selle-
pärast ka raske ja pitkalise tödele kölblik. Hobuse wana—-
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duse järgmisil aastadel kuluwad hambad ikka enam ja enam

ära; keha suurus ja jöun tugewus löppewad enam ja enam
wanaduse noörkused j. n. e. tulewad aeg ajalt ligi ja katte.
Siiski sünnib see ühe hobuse juures hoopis warem, kui teise
juures, ja mitmesuguste asjade läbi wöib tulla, et wanaduse
margid (hammaste kulumine) ühe hobuse juures hoopis warem

kui teise juures end tunda annawad. ;

Suuremat töõuugu hobuste juures (Inglis., Araabia-

j·n.e. seltsi) tulewad wanaduse märgid hiljem nähtawalle, kui

teiste juures. Nimelt woöib toitmine ja hoidmine selle juures
palju teha, tema raske ehl kerge töötegemine j. n. e. —

Ka hammaste järele wanaduse märgid wöiwad mönikord
ette ehk taha, see on, nooremaks ehk wanemaks nãidata, ni—-
melt saawad nad looma wanemaks näitama, ja enam ära-
kuluma: köõwa toidu (teratoidu) läbi, kui hambaread (ũlemised
ja alumised) täieste kokku (üksteise peale) sünniwad, ja selle-
pärast üũhteteist rohkem ära öeruwad, ehk kui hambad pehmed
on ja selleprast ennem ära kuluwad. (Suurematsugu ho—-
bustel on hambad üleüldse koöwemad, kui teiste juures).

Ei ole aga hambad mitte niisuguses olemises, kuida praegu
ööldud, fiis kannawad nad rohkem noorust oma külles. (Nad
nãitawad nooremaks.) Sellest see siis ka tuleb, et wanaduse
märgid selle elu· jaushoopis wäham kindlad on, ja et ka hea
hobuse tundja noorema hobuste juures üühe aasta, wanemate

juures 2 ehk 3 aasta wrt eksida wöib. Liht weikene

hobune on kuuendama aastaga enamaste täãiskaswanud, kuna

moöne peenemat seltsi hobuste juures see alles kaheksamal aas.
tal sünnib. :

Wiie· ja kuuendamal aastal on hambad oma päriskaswu
löõpetanudja sellepãrast täãielised, hambakirjad (”ned) on tãieste
weel alles; aga ometigi on nadtang · hammastest natukene
juba kulunud, pealmiste löõigehammaste külge jääwad nad

ikka kauem nähtawaks, kui all. Kihwad on nüüd oma täies

olemises, otsad ja külje serwad on terawad. Suu raudade

läbi wöiwad nad ehk ka selles wanaduses wiga saanud olla.

Kuuendama aasta löõpul on hambakirjad juba enam kan-

natanud, nad on alumiste tang·hammaste juures enam ehk
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wäãham kulunud ja otsegu täis täidetud; kui seda ka ei

peaks olema, siis nitawad alumised tang · hambad ometigi
ahtamaks ja paksemaks, kui enne.

Täissaanud seitsme aastaga on keskhammaste·kirjad enam

ehk wäham äraöerdunud ja otsegu ära pũhitud, tang-hambad
on enam ahtakeseks (kitsaks) jäänud, ja nurga- hammaste peal
on pealmine jagu (õerumise koht) tasane; löigehambad näita-

wad nũüd ka enam mustakad walged, kui kollased.
On hobune 8 aastat wana, siis on nurgahammaste-

kirjad (öned) ka wäljakulunud, ja nãitawad ka enam kitsad
ja paksud wälja, sest et nad löõua.luudest enam üles on tul—-
nud. Teiste lõigehammaste juures (tang· ja keskhambad) an.

nab ennast hambakirja pöhi üksi weel läikiwa ääre läbi, mis

selle ümber on, tunda. Kihwad ei näita täis kaheksa aastaga
enam terawad, mitte ka nii lookas (konksus), ja on nürid. Ena—-

maste on need märgid kül makswad (diged), aga siiski tuleb
monikord ette, et nad mitte nii ei ole. ;

Kümnendama aastaga arwatakse üüleüldse, et mölema üle-

miste tang · hammaste- irjad juba kinni hakkawad jãma;
juba on see alumiste tang · hammastega süündinud. Ka
näitawad need hambad (ülemised tangid) enam paksuks,
kui laiaks, kuna nad juba enam igeme luudest walja on

litsutud.
;

Aret,

lemiste kesthammaste sees kaub hambakiri 11ma aastaga
ãra, 12ma aastaga on see ka ũlemiste nurga-hammaste pealt
kadunud: sellsamal ajal kautawad ka need hambad oma laiust,
ja lähäwad enam paksemaks. 22

Mis alumisist löigehammastest ölda tuleb, on (ka siin
igakord mitte nenda), et kümnendama aastaga hambakirja
pöõhi kunni klants·ääreni (Schmelzrand) ära on öerdunud, see—-
sama lugu 11m- aastas keskhammastega on, ja 12mas aastas
alumiste nurgahammastega. Kihwad näitawad selles wana.

duses nürid, enam ümmargused ja kuhja moodi. See ham—-
maste olek jãäãb siis enamaste kunni neljateistkümnema aastani.

Selles elu·jaus (8, 10 kunni 12, ehk 14* aastast) on köik
lõigehammaste kroonid (all enam kui peal) ärakulunüd, ning
nad igeme luudest enam wälja tulnud, seepärast nad ka enam

paksud, kui laiad wljanäitawad.
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üleüldse tuleb arwata, et kümnendama aastaga hamba-
kirja pöhi täieste mölemist pealmistest tang· hammastest wlja
on öerdunud ehkkulunud. 15 aastaga on sarnane lugu üle-
miste keskthammastega, 16 aastaga nurkhammastega; siis
nähakse üksi weel üht pruuni täppi ehk kiudu, mis ühe peeni-
kesest klants· äärestümberpiiratud on. Alumises lõua-luus löige—-
hammaste hambakirja aseme ümber ei ole enamklants· art
näha, waid aina üks pruun arm. Seda nähakse 14

aastas mõlema, 15 keskhammaste, 16 alumiste nurga-
hammaste külges. Siiski ei wöi neid märkisi igal korral ja
kombel mitte töõeks arwata, sest et nad mönesuguste hobuste
juures kord enne, kord pärast ennast muudawad.

Peale selle on hammaste külges weel teisi körgema wa-

naduse märkisi, nagu: 15 aastaga on löõigehammaste laiuse
wähenemine alumises löuas weel suurem, nü kui ka sellesama
paksuse paisumine. 17 ja 18 aastaga on need muudatused
ülemistes löigehammastes selgeste näha. 7

On hobune wäga wana, 18 kuni 20 aastad, siis leitakse
hammaste juures järgmisi märkisi: Löigehambad seisawad kui

nurgelised postid (tulbad), hamba igeme liha on madalamalle
waunud, nii et waewalt hamba juured weel kinni on, hamba
öeru·koht on kolmenurgeliseks läinud; köik seda nähakse alu—-
miste hammaste juures warem kui peal, ja warem tang-, kui
kest. ja nurgahammaste juures.

Löigehambad hoiawad kroonis (mis igeme seest waljas)
ennast koomalle, ja juurde poolt lähäwad nad üksteisest kauge-
malle; selle läbi tuleb hobuse suule üks pitklik mood. Peale
selle on ja lähäwad nad koöweraks, lahtisemaks, ja langewad
suust wälja. Ometigi on need aga üleüldised märgid,
ja nende järele wöib, kuida eespool õöldud, kunni kolme aas-
tani wanaduse arwamisega eksida.

Teised körgema wanaduse märgid 20 24 aas-
tani on järgmised: Hobune on kange ja tuim omas liikumises,
tema käik on kartlik, jalad ei näita keha enam hästi kanda

jöõudwat; tagumisi jalgu töstab ta körgemalt, käib wähe, ka ei

ole temal jöudu käia ega süũa, sellepãrast ei jöua ta tõõs ega
käigis mitte wastupidada, töös ta taganeb, käigis köwerdab.
Ta jäãäãb köhnaks, kisub ennast kokku. Tema musklid närtsiwad



17

ja kahanewad ära, terawad luu serwad ja nukad tulewad
enam nähtawalle, koöige enam puusade küljes. Pealmine löõua
luu lähäb tasasemaks, alumine kautab oma laiust (ta lä—-

häb madalamaks), näu alumine jagu saab selle läbi üht tera—-
wat moodi.

Nina· ja kurgu lima-nahk ei nãita enam nii punane, kui
enne, waid enam kollakas, alumine mokk rippub maha poole, sil-
mad on haugus, waate on uimane ja kurb, silm-nägu jäãäb
nörgemaks. Hobuse pea nãitab, kuida möista, wana wäsja; mit-
medel on hallid ehk walged karwad, enamiste silma-laude pããl,
mis mustaka hobuste juures enam näha on, kui walwaka
karwaga hobuste juures. Ka weel muial keha peal on wal--

gid karwu näha. Maha tuleb arwata neid walgid märkisi ja
karwu, mis noorest pärast löödud, öerutud ehk pigistatud
kohtade peale on kaswanud.

Hobune jääãb seljast terawaks; kabjad jääwad kuiwaks,
lähäwad pudedaks, murdlikuks ehk praguliseks, nahk tömbab
kortsu, sest et raswakord seal all puudub; ka puusa-luud jãã-
--wad nagu terawad serwad püüsti. Siiski saawad moned neist
märkidest tugewa toitmise korral, mill hobune ühtewiisi ram-

mus seisab, mitmeid muutmisi. Niüisugused köhnad ehk peaaegu
koöilk wanad hobused sööwad wäga raskeste nagu wägisi sa
wãga pitkamis, ning ka enamiste hammaste ühepoole ·peal.
Hobuste juures, kes nooruses, nimelt ka, kes mitte liig wara tõõsse
ei ole sunnitud, ehk ka peenemast (suuremast) sugust on, tulewad.
wanaduse märgid ikka hiljem ihu külge, ja ka mitte nii näh—-
tawaks, kui teiste juures. Siiski on meie maa pãris· hobuste
seltside juures mitukord see hoopis teisiti, ja möned Ardenni ehk
teised suurt seltsi wanad hobused näewad kui hirmutused
il kuna Cesti wanad hobused palju moodikamad wälja—-

näewad. —

Sellega olen nũüd sekskorraks hobuse wanaduse tund—-
mise märkide seletust löpetanud; juhtun weel möned märgid
kogemata ehk teadmata wälja sätnud olema, siis saan seda
teine kord parandama.
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